CAP. CXCVII. — *Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum (Psal. xcvi, 13).*

In expos. Evang., hom. 36 (Num. 8), adjunctum est: *Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum.* — Ligna silvæ, gentes vocatæ sunt, quia in infidelitate suæ tortæ et infructuosæ semper fuerunt.

CAP. CXCVIII. — *Honor regis judicium diligit (Psal. xcvi, 4).*

In expos. beati Job, l. xxv (Num. 12), adjunctum est: *Honor regis judicium diligit.* — Ut videlicet qui jam Dominum honorat ex fide, sollicitè judicet quilibet ei debeat in operatione.

CAP. CXCVIX. — *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi (Psal. ci, 20).*

Dum de pravorum desperatione tractaretur in expos. beati Job, l. viii (Num. 35), adjunctum est: *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi.* — Locus quippe hominis, sed non localis, ipse scilicet conditor constituit, qui hunc ut in semetipso consisteret, creavit. Quem nimirum locum tunc homo deseruit, cum reductoris verbi audiens, a conditoris amore discessit. Sed cum omnipotens Deus redimendo et homini etiam corporaliter ostendit, ipse, ut ita dixerim, fugitivi sui vestigia subsequens, ad retinendum, quem amiserat, hominem, locus venit. Si enim appellari locus nequaquam conditor posset, Deum laudans Psalmista non diceret: *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi* enim non dicimus, nisi cum locum specialiter designamus. Sed sunt plerique qui etiam post præceptum Redemptoris auxilium ad desperationis tenebras devolvuntur, et tanto non quibus pereunt, quanto et oblata remedia misericordiæ contemnant.

CAP. CC. — *Ipse enim scit figmentum nostrum (Psal. cii, 14).*

In expos. beati Job, l. xiii (Num. 27), adjunctum est: *Ipse enim scit figmentum nostrum.* — Scire ejus, est nostra suscepisse. Quid enim mirum si figmentum nostrum dicatur specialiter scire, dum constat nihil esse quod nesciat? Sed figmentum nostrum scire ejus, est hoc in seipso ex pietate suscepisse.

CAP. CCI. — *Memoria retinentibus mandata ejus ut faciant ea (Psal. cii, 18).*

In expos. beati Job, l. xv (Num. 17), adjunctum est: *Memoria retinentibus mandata ejus ut faciant ea.* — Qui mandata illius memoria retinet, sed nequaquam servat, hic in doctrinæ verbis sententias, quibus dimittet, tenet.

CAP. CCII. — *Ascendant montes, et descendant campi (Psal. ciii, 8).*

In expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 2), adjunctum est: *Ascendant montes, et descendant campi.* — Plerique persecutores Domini, superbi contra eum veniunt, sed ab eo humiles revertuntur. Qui montes

<sup>b</sup> Hoc caput et cætera usque ad 265 in Mss. non habentur.

ascendunt per tumorem potentiae, se in campi de-  
cendunt, plani videlicet facti per cognitionem culpae.

**CAP. CCIII.** — *Intrate portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis confitemini illi (Psal. xcix, 4).*

Cum de modo dignae poenitentiae tractaretur, I. II. h. m. 4 in Ezech. (Num. 1), adjunctum est: *Intrate portas ejus in confessione*, etc. — Cum peccata nostra per lacrymas confitemur, angustiae vitae portam intramus, sed cum post haec ad aeternam vitam perducimur, portae nostrae atria in confessionum laudibus intramus, quia ibi jam angustia non erit, cum nos laetitia aeternae solemnitatis asumpserit. Propter confessionis nostrae angustiam Veritas dicit: *Intrate per angustam portam (Matth. vii, 13)*. Et cum se Palma recipi in latitudine gaudii aeterni praesumeret, dicebat: *Statuisti in loco spatiosos pedes meos (Psal. xxx, 9)*.

**CAP. CCIV.** — *Potum meum cum fetu temperabam (Psal. ci, 10).*

Cum de divino iudicio in homine tractaretur, in expos. beati Job, I. xxv (Num. 19), adjunctum est: *Potum meum cum fetu temperabam*. — Cunctis vera scientibus liquet quod in illa extrema requisitione examen publicum facturus est omnipotens Deus, ut alios ad tormenta deserat, alios ad participationem regni caelestis admittat. Sed hoc nunc secreto Dei iudicio quotidie agit, quod tunc publico demonstrabitur. Nam juste ac misericorditer singulorum corda vel examinans vel disponens, alios in exteriora respuit, alios ad ea, quae sunt intrinsecus, trahit. Hos accendit interna appetere, illos pro voluptatibus suis deserit exteriora cogitare. Horum mentem ad superna erigit, illorum per superbiam in inferioribus desiderii mergit. Aliena autem corda humanis oculis clausa sunt, et necitur qui reperitur, quia penetrari nequeunt quae ab unoquoque cogitantur. Nam saepe de corde perverso necdum processit usque ad effectum operis deliberatio cogitationis, et adhuc fortasse per habitum inuis astringitur, qui jam mente foris vagatur. Sed talis quilibet iste tunc ante oculos interni iudicis cecidit, cum ab appetendis interioribus per desiderium exivit. Nonnunquam vero alii post male operationis usum ad spem caelestem subito amore reviviscunt, et qui in perversa actione se sparserant, ad sinum internae retractationis repentinos increpando recolligunt. Hos adhuc despicientes homines, quales dudum in opere noverant, tales putant. At contra illi per districtae considerationis examen, vitam suam qualem fuisse recolunt, inscruuntur, sciturque quid fuerint, sed quid jam coeperint esse, nascitur. In hoc ergo utraque genere hominum saepe contingit, ut et qui videntur stare humano iudicio, jam in conspectu aeterni iudicis jaceant, et qui adhuc coram hominibus jacent, jam in conspectu aeterni iudicis stent. Quis enim hominum asinare potuisset Judam vivendi sortem, etiam post ministerium apostolatus, amittere? Et quis e contra, latronem crederet causam vitae posse etiam in ipso articulo mortis invenire? Occultus autem iudex praesidens, et utroque cor discernens, alterum pie statuit, alterum juste confregit; illum districte exterius repulit, hunc introrsus misericorditer traxit. Hinc est ergo quod per prophetam casuros alios passionis suae tempore, atque alios surrecturos annuntians, ait: *Potum meum cum fetu temperabam*. Potus quippe ab exterioribus interiorius trahitur: fletus autem ab interioribus exteriorius emanat. Potum ergo Domino cum fletu temperare, est alios ab exterioribus introrsus trahere, alios ab interioribus ad exteriora reprobare.